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Projekto rengėjas: Sveikatos apsaugos ministerija. 

Projekto tikslas: pateikti Vyriausybės išvadą (pritarti tikslui) Seimo narių R. Tamašunienės, Č. 

Olševski ir B. Petkevič siūlymui kompensuoti priemoką už kompensuojamuosius vaistus ir 

medicinos pagalbos priemones (toliau - MPP) 70 metų ir vyresniems (šiuo metu 75 metų ir 

vyresniems) apdraustiesiems. 

Dabartinė situacija: Šiuo metu lengvata be paciento priemokos įsigyti kompensuojamąjį vaistą 

ar MPP nustatyta 75 metų ir vyresniems apdraustiesiems bei mažas pajamas gaunantiems 

asmenims.  

Įstatymo projektu siūloma paankstinti ir nustatyti amžių nuo 70 metų, kuomet būtų  

kompensuojama paciento priemoka apdraustiesiems.  

Seimo Biudžeto ir finansų komitetas pateikė pasiūlymą dėl amžiaus - nuo 65 metų (2022 m. 

kovo 23 d. išvada Nr. 109-P-16).  

Priemokos dengimo lengvatą turi 345 tūkst. asmenų. 

Vyriausybė jau yra pateikusi išvadą dėl šio įstatymo projekto 2021 m. rugsėjo 1 d. nutarimu Nr. 

707. 

Projekto esmė: siūloma pritarti Įstatymo projekto Nr. XIVP-278(2) tikslui gerinti asmens 

sveikatos priežiūros ir socialinių paslaugų prieinamumą vyresnio amžiaus asmenims, išplečiant  

asmenų ratą, kuriems būtų kompensuojama priemoka už kompensuojamus vaistus bei MPP, 

siekiant apsaugoti labiausiai socialiai pažeidžiamų asmenų socialinius interesus, tačiau siūloma 

nepritarti teisinio reguliavimo priemonėms dėl šių priežasčių: 

 Šiuo metu galiojančios Sveikatos draudimo įstatymo 10 straipsnio nuostatos leidžia, 

apsaugoti socialiai labiausiai pažeidžiamų bei mažas pajamas gaunančių asmenų interesus ir 

suteikia jiems galimybę nemokamai be priemokų gauti būtinus kompensuojamus vaistus ir MPP. 

 Projektui įgyvendinti nuo 2022 m. liepos 1 d. iki 2022 m. gruodžio 31 d. papildomai 

reikėtų apie1,6 mln. eurų, o 2023 m. ir vėlesniais metais kasmet papildomai reikėtų apie 3,2 mln. 

eurų. 

 Vyriausybės programos įgyvendinimo priemonėse numatytos priemonės, kurios užtikrins 

socialiai pažeidžiamų bei mažas pajamas gaunančių asmenų socialinės gerovės interesą: 

„Įteisinti vienišo asmens pensijas, taip pat kompleksiškai įvertinti šalpos išmokų sistemą ir 

galimybes sparčiau didinti šalpos pensijas, nenaikinant paskatų dirbti“, peržiūrėti ligos, 

motinystės, tėvystės, vaiko priežiūros išmokas, priartinti šių išmokų minimalius dydžius prie 

minimalių vartojimo poreikių dydžio, padidinti jaunimo ir vyresnio amžiaus asmenų įtrauktį ir 

socialines garantijas, užtikrinti piniginės socialinės paramos nepasiturintiems gyventojams 

prieinamumą ir didinti bendruomenių įsitraukimą teikiant paramą, nustatyti naujus PSDF 

biudžeto sudarymo ir asmens sveikatos priežiūros paslaugų išlaidų apmokėjimo, vaistų ir MPP 

įsigijimo išlaidų bei MPP kompensavimo mechanizmus ir kt. 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

VYRIAUSYBĖS KANCELIARIJA 
2022-07-25     Nr. NV-2149 

DOKUMENTAS PASIRAŠYTAS 

ELEKTRONINIU PARAŠU  

2022-07-25     Nr. NV-2149 



2 

 Vyriausybė yra pateikusi Seimui įstatymų projektus (Farmacijos įstatymo ir Sveikatos 

draudimo įstatymo), kuriuose pasiūlytos priemonės paciento priemokų už kompensuojamuosius 

vaistinius preparatus ir MPP mažinimui: nustatyti didžiausi pacientų priemokų dydžiai; paciento 

priemoka mažas pajamas gaunantiems ir 75 metų ar vyresniems asmenims dengiama 100 proc. 

tik už kompensuojamąjį vaistinį preparatą ar MPP su mažiausia priemoka; padengiamos visos 

priemokos asmenims, kurie per kalendorinius metus išleidžia didesnę negu trijų vidutinių 

metinių priemokų dydžių sumą (45 Eur). Šiems projektams įgyvendinti nuo 2022 m. liepos 1 d. 

iki 2022 m. gruodžio 31 d. papildomai reikėtų 6,05 mln. eurų, o 2023 m. ir vėlesniais metais 

kasmet papildomai reikėtų apie 12,1 mln. eurų.  

 Pagal Seimo Biudžeto ir finansų komiteto siūlymą - kompensuoti priemoką už 

kompensuojamuosius vaistus ir MPP  65 metų ir vyresniems, asmenų, 

kurie,kompensuojamuosius vaistus ir MPP galėtų gauti be priemokos, skaičius padidėtų 217 

tūkst. asmenų ir  nuo 2022 m. liepos 1 d. iki 2022 m. gruodžio 31 d. papildomai reikėtų 4,05 

mln. eurų, o 2023 m. ir vėlesniais metais kasmet papildomai reikėtų apie 8,1 mln. eurų.  

 Nėra galimybių prisiimti naujų ilgalaikių įsipareigojimų, nenumačius naujo finansavimo 

šaltinio: tai įrodo valdžios sektoriaus finansų faktiniai, vidutinio laikotarpio projekcijų, Europos 

Komisijos ilgalaikio tvarumo vertinimo, Visuomenės senėjimo ataskaitos duomenys. 

Atitiktis Vyriausybės programai: prisideda prie Vyriausybės programos nuostatų dėl socialiai 

pažeidžiamų bei mažas pajamas gaunančių asmenų socialinės gerovės interesų užtikrinimo 

įgyvendinimo. 

Derinimas: nutarimo projektas suderintas su Teisingumo ministerija, Finansų ministerija ir 

Socialinės apsaugos ir darbo ministerija. Patikslintas projektas papildomai suderintas su Finansų 

ministerija ir Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, taip pat projektas patikslintas 

atsižvelgiant į Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės pastabas. 

Dalykinio vertinimo išvada: Siūlytume nutarimo projektą aptarti tarpinstituciniame pasitarime 

ir svarstyti Vyriausybės posėdžio A dalyje.  
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